Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600170

170

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.04.1-19/PE

A Pregoeira deste Município torna público o Aviso de Adiamento de Abertura
das Propostas de Preços do Pregão Eletrônico Nº 10.04.1-19/PE, cujo objeto é a aquisição
de materiais permanentes, conforme detalhamento constante no anexo I, em virtude de
pedido de impugnação apresentado. Fica remarcada a abertura das propostas para o dia
19/06/2019 às 09:00h, bem como a fase virtual de lances para o dia 25/06/2019 às 13:00h.
O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br ou www.tce.gov.br. O
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de
Licitação, na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri - CE, a partir
da publicação deste Aviso, no horário de 07:30 às 13:00 horas.

Santana do Cariri - CE, 5 de junho de 2019
SÂMIA MARIA BRÁULIO MAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.09.002P
Reabertura

Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço por Lote - Edital Nº
2019.04.09.002P.

O Município de São Gonçalo do Amarante, através da(o) Secretaria de Educação
por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que reabertura do Pregão Presencial Nº
2019.04.09.002P, para Registro de Preço visando a aquisição de mobiliário e equipamentos
para a Creche PROINFÂNCIA do Croatá, destinados a atender as necessidades da Secretaria
de Educação de São Gonçalo do Amarante, será no 13/06/2019 (quinta-feira) às 09h:00
(nove horas), de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da
Comissão de Licitação da Secretaria de Educação.

O Procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores
que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Ivete Alcântara, Nº 120, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

São Gonçalo do Amarante - CE, 5 de Junho de 2019
JULIA SANTIAGO DE ANDRADE

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.06.01/2019

Tipo: Menor Preço por Lote
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São João do

Jaguaribe torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05.06.01/2019, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica
Para Execução dos Serviços para Sensibilização e Capacitação da População de São João do
Jaguaribe em Temas de Cidadania, Educação Ambiental e Sustentabilidade, junto a
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e Meio Ambiente do Município
de São João do Jaguaribe, conforme Convênio Nº 879849/2018-MMA, sendo a fase de
disputa de lances no dia 19/06/2019 a partir das 09:00h. O referido Edital poderá ser
adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:30
às 13:00, no endereço acima citado.

São João do Jaguaribe-CE, 5 de junho de 2019
JOSÉ CARLOS CHAVES MONTEIRO

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

AVISO DE CANCELAMENTO

A Secretaria Municipal da Saúde, estabelecida na Av. Boulevard João Barbosa,
Nº 776, Centro, Sobral-CE, CEP: 62.010.190. Neste ato representado pelo Secretário
Municipal da Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho portador da Cédula de Identidade Nº
996368 SSP-CE e CPF Nº 164.166.783-49, resolve TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO
CONTRATO Nº 109/2019-SMS, publicado no Diário Oficial da União, N° 81, Pág. 238, Seção
3 na data de 29 de abril de 2019. CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, cujo OBJETO é a Aquisições de
MEDICAMENTOS Analgésicos e Anti-inflamatórios, destinados às Unidades Básicas de Saúde
do Município, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I -
Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada. MOTIVO: Publicação
extemporânea.

Sobral-CE, 4 de junho de 2019.
VIVIANE DE MORAES CAVALCANTE

Assessora Jurídica da SMS

AVISO DE CANCELAMENTO

A Secretaria Municipal da Saúde, estabelecida na Av. Boulevard João Barbosa,
Nº 776, Centro, Sobral-CE, CEP: 62.010.190. Neste ato representado pelo Secretário
Municipal da Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho portador da Cédula de Identidade Nº
996368 SSP-CE e CPF Nº 164.166.783-49, resolve TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO
CONTRATO Nº 110/2019-SMS, publicado no Diário Oficial da União, N° 81, Pág. 238, Seção
3, na data de 29 de abril de 2019. CONTRATADA: UNI HOSPITALAR CEARA LTDA-EPP, cujo
OBJETO é a Aquisições de medicamentos Analgésicos e Anti-inflamatórios, destinados às
Unidades Básicas de Saúde do Município, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada.
MOTIVO: Publicação extemporânea.

Sobral-CE, 4 de junho de 2019.
VIVIANE DE MORAES CAVALCANTE

Assessora Jurídica da SMS

AVISO DE CANCELAMENTO

A Secretaria Municipal da Saúde, estabelecida na Av. Boulevard João Barbosa,
Nº 776, Centro, Sobral-CE, CEP: 62.010.190. Neste ato representado pelo Secretário
Municipal da Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho portador da Cédula de Identidade Nº
996368 SSP-CE e CPF Nº 164.166.783-49, resolve TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO
CONTRATO Nº 112/2019-SMS, publicado no Diário Oficial da União, N° 81, Pág. 238, Seção
3, na data de 29 de abril de 2019. CONTRATADA: W2 COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E
MEDICAMENTOS LTDA-ME, cujo OBJETO é a Aquisições de medicamentos Analgésicos e
Anti-inflamatórios, destinados às Unidades Básicas de Saúde do Município, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na
proposta da Contratada. MOTIVO: Publicação extemporânea.

Sobral-CE, 4 de junho de 2019.
VIVIANE DE MORAES CAVALCANTE

Assessora Jurídica da SMS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2019-SEINF

Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 28/06/2019, às 09h.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar obra de urbanização do
Riacho do Urubu, em Sobral-CE. Modalidade: Tomada de Preços Nº 029/2019-SEINF. Valor
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (LInk Licitações) e Rua
Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157.

Sobral-CE, 5 de junho de 2019.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente da Comissão

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato Nº 0132/2019 - SMS publicado no DOU dia 03 de junho
de 2019, Seção 3, N° 105, página 188. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-CE,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: LUIZ GUSTAVO DA SILVA
MATOS. onde se lê: "OBJETO: Contratação de empresa especializada nos para
acompanhamento médico semanal durante o período de 03 (Três) meses na cidade de
Fortaleza, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo termo de
referência.". leia-se: "OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de
hospedagem para acompanhamento médico semanal durante o período de 03 (Três)
meses na cidade de Fortaleza, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
anexo Termo de Referência.".

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1503.01/2019
Instrumento Contratual Nº 1503.01/2019.01, Resultante do Dispensa de Licitação Nº
1503.01/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA N°: 0701.15.452.0066.2.056 - Manutenção dos Serviços de Utilidade
Pública. ELEMENTO DE DESPESA N°: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. OBJETO: Contratação de prestação de serviços de elaboração de projeto de
abastecimento de água no Município de Tururu-CE, Objeto do Convênio Nº CV 0077/18
firmado entre o Município de Tururu-CE e a FUNASA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Ate 31 de
maio de 2019. CONTRATADA: JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA.
ASSINA PELA CONTRATADA: Elimar Cavalcante de Sousa. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Manuel Feitosa Filho. VALOR GLOBAL: R$ 30.200,00 (Trinta Mil e Duzentos Reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS N° 2502.01/2019
Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 2502.01/2019.01 decorrente da Tomada de Preços N°
2502.01/2019, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para executar os serviços de
construção de quadra esportiva coberta na Rua Doca da Ola, Bairro Alto dos Feitosas na
Sede do Município de Tururu-CE, conforme Convênio Nº 84669/2017 / Ministério do
Esporte / Caixa. CONTRATANTE: Secretaria de Esporte e Juventude. CONTRATADA: BS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 55, Inciso III da Lei Nº 8.666/93.
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Alberto Barbosa Saldanha. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Suzane Araújo de Almeida dos Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA
EXTRATO DE CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo de Supressão do Contrato n°. 0011004.2019-01 da Tomada de
Preços Nº 0011004.2019 / Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
para reforma da Praça Cândido José de Almada localizada na sede do município de Uruoca-
CE / Valor inicial do contrato: R$ 1.728.161,52 / Valor de supressão: R$ 46.113,84 / Valor
atual do contrato R$ 1.682.047,68. Demais informações: Fone (88) 3648.1078; e-mail:
pmulicitacao@hotmail.com.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-SRP

O Município de Alegre/ES, através de sua Pregoeira Oficial, torna público que às
09:15 horas do dia 25 de junho de 2019, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Alegre/ES, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por
lote, objetivando a aquisição de cilindro de gás oxigênio medicinal, suprimentos
(fluxometro e manometro), incluindo reposição de conteúdo gasoso, e ainda prestação do
serviço de manutenção corretiva e preventiva das redes de oxigênio e ar comprimido do
pronto atendimento municipal (PAM 24H), para atender as necessidades do Município de
Alegre/ES. O Edital poderá ser retirado no site ou email: www.alegre.es.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas pelo tel: (28) 3552-4635 ou pelo e-mail
licitacaoalegre@gmail.com.

Alegre/ES, 4 de junho de 2019.
GEYSA RODRIGUES VIANNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8002/2019

O Município de Aracruz-ES, através da Secretaria de Saúde, por meio da
Comissão Permanente de Licitação da SEMSA, torna público a todos os interessados que
fica Suspensa a data de entrega de envelopes e abertura da TOMADA DE PREÇOS em
epígrafe, em virtude de retificações no edital.

Aracruz ,ES, 4 de junho de 2019.
TERCIANY CRIS BERTOLINI SIQUEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 26.968/2018
Contrato nº. 197/2018
Contratante: PMC
CONTRATADA: CENTRO DE EVENTOS VITORIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de coffe break.
Valor: R$ 43.030,00 (quarenta e três mil, trinta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data do recebimento da Ordem de
Serviços.
Data de Assinatura: 17/12/2018
Dotação Orçamentária: 02.02.06.00 - 14.422.0043.1.1205 - 3.3.90.30.00 - 1.000.2062
02.02.06.00 - 14.422.0043.1.1205 - 3.3.90.30.00 - 1.502.2062